
2014
POLOLETNÍ ZPRÁVA

2014

Banka inspirovaná klienty



2

Obsah
Komentář ke konsolidovaným výsledkům Skupiny Raiffeisenbank  ��������������������������������3
Mezitímní konsolidovaný výkaz o úplném výsledku ��������������������������������������������������������5
Mezitímní konsolidovaný výkaz o finanční pozici �����������������������������������������������������������6
Mezitímní konsolidovaný výkaz změn vlastního kapitálu ������������������������������������������������7
Zkrácený konsolidovaný výkaz o peněžních tocích ��������������������������������������������������������8
Příloha k mezitímní konsolidované účetní závěrce �����������������������������������������������������������9

1. Údaje o mateřské společnosti
2. Akcionáři mateřské společnosti
3. Východiska pro přípravu mezitímní účetní závěrky
4. Účetní pravidla a postupy
5. Použití nových IFRS standardů
6. Společnosti zahrnuté do konsolidace
7. Úvěry a pohledávky za klienty
8. Cenné papíry
9. Majetkové účasti v přidružených a nekonsolidovaných společnostech
10. Závazky vůči klientům
11. Emitované dluhové cenné papíry
12. Podřízené závazky
13. Rezervy
14. Pokladní hotovost a ostatní rychlé likvidní prostředky
15. Potencionální pohledávky a závazky
16. Reálné hodnoty finančních aktiv a pasiv
17. Informace o segmentech
18. Transakce se spřízněnými osobami
19. Události po rozvahovém dni

Osoby zodpovědné za pololetní zprávu ���������������������������������������������������������������������� 24
Kontakty ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 25



3

V prvním pololetí letošního roku dosáhla Raiffeisenbank a.s.  
velmi významných obchodních úspěchů. Díky nabídce 
nových fondů má historicky silné prodeje v investicích, kde 
se daří oslovit i ty klienty, kteří doposud nikdy neinvestovali. 
Posiluje rovněž svou pozici banky pro podnikatele, mezi 
podnikatelskými účty je velmi úspěšné nové eKonto 
ŽIVNOST. V červnu zaznamenala banka rekordní prodeje 
ve spotřebitelském financování i v účtech domácnostem. 
Zároveň podle externích průzkumů dále zvýšila spokojenost 
klientů a jejich ochotu nás dále doporučovat.

Konsolidovaný čistý zisk skupiny dosáhl 1,130 miliardy korun 
oproti 1,290 miliardy v roce 2013. Pokles čistého zisku je 
způsoben především nárůstem opravných položek. V roce 
2013 totiž banka rozpouštěla některé opravné položky a měla 
proto v této oblasti nízkou srovnávací základnu. Na čistý zisk 
nicméně negativně působil i pokles příjmů z poplatků i výnosů  
z obchodování na finančních trzích.

Čisté úrokové výnosy skupiny dosáhly 2,933 miliardy korun 
a zůstaly tak na úrovni roku 2013. Příjmy z poplatků klesly 
z 1,178 miliardy na 1,010 miliardy Kč. Čistý zisk z finančních 
operací pak klesl ze 701 na 554 milionů korun. Díky úsporným 
opatřením přijatým v předchozích letech se skupině daří 
snižovat náklady, v 1. pololetí došlo k poklesu všeobecných 
provozních nákladů z 2,853 na 2,609 miliardy korun.

Celková aktiva skupiny dosáhla k 30. červnu 204,4 miliardy 
korun a od počátku roku tak vzrostla o více než sedm miliard 
korun částečně účetním vlivem, kdy skupina změnila metodu 
konsolidace společností Raiffeisen – Leasing, s.r.o. a Raiffeisen 
– Leasing Real Estate, s.r.o. z poměrné na plnou. Objem 
poskytnutých úvěrů přitom vzrostl z 154,8 miliardy Kč na 167,1 
miliardy opět částečně účetním vlivem vyplývajícího ze změn 
v konsolidačním celku Skupiny. Objem úvěrů samostatné Banky 
vzrostl od počátku roku o téměř 5 mld, což představuje relativní 
nárůst o 3,2 %.

Vlastní kapitál skupiny se meziročně zvýšil o 9 % na 20,96 
miliardy korun. V průběhu května 2014 došlo k navýšení 
základního kapitálu Raiffeisenbank a.s. o 868,4 milionů korun. 
Kapitálová přiměřenost banky ke konci prvního pololetí dosáhla 
14,17 %.

Banka v 1. pololetí představila řadu produktových novinek. 
V oblasti služeb domácnostem je vlajkovou lodí účet eKonto 
KOMPLET, komplexní účet s jedním transparentním poplatkem, 
využívá rok po spuštění už přes 120 tisíc klientů. 

Z celé řady výhod klienti nejvíce oceňují neomezený počet 
výběrů z bankomatů všech bank v ČR i zahraničí zdarma, mezi 
oblíbené benefity patří i aplikace pro chytré telefony a věrnostní 
slevy na kreditních kartách. Banka v letošním roce k eKontu 
KOMPLET připraví řadu dalších novinek, v létě např. zavedla 
potvrzení transakcí v eshopech pomocí 3D Secure či připravila 
nabídku účtu zdarma za doporučení nových klientů.

Pro své klienty z řad živnostníků spustila nový účet Podnikatelské 
eKonto ŽIVNOST. Na českém trhu je unikátní v tom, že 
k neomezenému podnikatelskému účtu získají navíc zdarma 
i osobní účet. Podnikatelé tak jednoduše oddělí své osobní 
i firemní finance bez zbytečných nákladů a navíc získají 
pohodlný přístup k podnikatelským úvěrům. V novém ceníku 
platném od 1. července banka navíc výrazně zvýhodnila i další 
typy podnikatelských účtů. Novinkou je rovněž specializovaná 
nabídka pro eshopy, díky které internetové obchody získají 
např. levnější dopravu svého zboží. V rámci nové služby 
Sečteno pak mohou podnikatelé od banky získat i vedení 
účetnictví a finanční analýzu firmy.

Banka dále rozvíjí svůj koncept kvalitního poradenství 
a dlouhodobého finančního plánování. Raiffeisen investiční 
společnost bude v letošním roce dále posilovat svou pozici 
na trhu a bude postupně představovat nové produkty, poslední 
novinkou je Fond dluhopisových trendů a Fond pravidelných 
investic. Významnou novinkou v investiční oblasti je aplikace 
s názvem RBroker, která klientům umožní online obchodovat 
na kapitálových trzích, zároveň banka spouští finanční portál 
s aktuálními informacemi z finančních a kapitálových trhů.

Privátní banka Friedrich Wilhelm Raiffeisen získala prestižní 
cenu Euromoney pro nejlepší privátní bankovnictví v České 
republice. FWR celkově zvítězila ve třech kategoriích: Nejlepší 
privátní banka v ČR, Nejlepší vztahy s klienty a Nejlepší služby 
pro velmi movité klienty s vklady nad 500 tisíc dolarů.

Na druhé pololetí navíc pro klienty banka připravila řadu 
zajímavých novinek v účtech, bankovnictví pro chytré telefony, 
investicích i úvěrech. Banka bude dále posilovat svou pozici 
banky zaměřené na prémiové služby pro aktivní střední třídu 
a podnikatele. Bude se stále zaměřovat na vybudování 
„investičního domu“ a chce růst i v obsluze privátních klientů. 
Prioritou zároveň zůstává nákladová disciplína.

Pololetní zpráva banky je k dispozici na následujícím linku:
http://www.rb.cz/o-bance/o-bance/vysledky-hospodareni-
raiffeisenbank/

Komentář ke konsolidovaným  
výsledkům skupiny Raiffeisenbank 
za 1� pololetí 2014 



4

Raiffeisenbank a.s.
Konsolidovaná mezitímní účetní závěrka sestavená v souladu s Mezinárodními standardy pro finanční výkaznictví ve znění přijatém 
Evropskou unií za období končící 30. června 2014.

Součásti konsolidované účetní závěrky: 
− Mezitímní konsolidovaný výkaz o úplném výsledku
− Mezitímní konsolidovaný výkaz o finanční pozici
− Mezitímní konsolidovaný výkaz změn vlastního kapitálu
− Mezitímní zkácený konsolidovaný výkaz o peněžních tocích 
− Příloha k mezitímní konsolidované účetní závěrce



5

Mezitímní konsolidovaný výkaz o úplném výsledku 
za období končící 30� června 2014
tis. Kč 30.6.2014 30.6.2013

Výnosy z úroků a podobné výnosy 3 315 518 3 710 403

Náklady na úroky a podobné náklady (382 154) (779 076)

Čistý úrokový výnos 2 933 364 2 931 327

Změna hodnoty rezerv a opravných položek na úvěrová rizika (598 334) (489 444)

Čistý úrokový výnos po rezervách a opravných 
položkách na úvěrová rizika 2 335 030 2 441 883

Výnosy z poplatků a provizí 1 341 845 1 470 848

Náklady na poplatky a provize (331 324) (292 797)

Čisté výnosy z poplatků a provizí 1 010 521 1 178 051

Čistý zisk z finančních operací 554 118 701 010

Dividendový výnos 36 000 60 000

Všeobecné provozní náklady (2 609 959) (2 853 794)

Ostatní provozní výnosy/(náklady), čisté 27 212 7 848

Provozní zisk 1 352 922 1 534 998

Podíl na výnosech z přidružených společností 39 891 43 165

Zisk před daní z příjmů 1 392 813 1 578 163

Daň z příjmů (270 241) (299 722)

Čistý zisk za účetní období náležející: 1 122 572 1 278 441

akcionářům mateřské společnosti 1 124 528 1 295 785

nekontrolním podílům (1 956) (17 344)

Ostatní úplný výsledek

Kurzové rozdíly z přepočtu závěrek v cizích měnách 9 258 14 394

Daň ze zisku související s komponentami ostatního úplného výsledku (1 759) (2 735)

ÚPLNÝ VÝSLEDEK ZA OBDOBÍ CELKEM 1 130 071 1 290 100

Příloha tvoří nedílnou součást této mezitímní konsolidované účetní závěrky.



6

Mezitímní konsolidovaný výkaz o finanční pozici 
k 30� červnu 2014
tis. Kč 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Aktiva

Pokladní hotovost a vklady u centrálních bank 4 543 243 3 836 447

Cenné papíry oceňované reálnou hodnotou 
proti účtům nákladů nebo výnosů 4 894 745 4 943 961

Kladné reálné hodnoty finančních derivátů 3 112 010 2 874 670

Realizovatelné cenné papíry 517 011 517 011

Pohledávky za bankami 12 197 596 19 338 131

Úvěry a pohledávky za klienty 167 065 633 154 788 413

Opravné položky k úvěrům a pohledávkám za klienty (6 755 388) (6 546 643)

Přecenění na reálnou hodnotu u portfoliově přeceňovaných položek (pohledávky za klienty) 331 421 (42 912)

Pohledávka z daně z příjmů 352 810 321 885

Odložená daňová pohledávka 64 619 125 472

Cenné papíry držené do splatnosti 12 456 631 12 410 743

Ostatní aktiva 1 496 655 788 685

Majetkové účasti v přidružených společnostech 82 188 567 294

Dlouhodobý nehmotný majetek 1 873 623 1 858 045

Dlouhodobý hmotný majetek 1 985 820 1 016 057

Investice do nemovitostí 219 537 221 720

Aktiva celkem 204 438 154 197 018 979

Pasiva a vlastní kapitál

Závazky vůči bankám 16 003 972 9 959 098

Závazky vůči klientům 144 573 861 146 490 936

 z toho: změna reálné hodnoty zajišťovaných položek 172 059 69 397

Přecenění na reálnou hodnotu u portfoliově přeceňovaných položek (závazky vůči klientům) 538 835 -

Záporné reálné hodnoty finančních derivátů 2 636 468 2 164 364

Emitované dluhové cenné papíry 10 659 985 12 043 515

Závazek z daně z příjmů 8 776 447

Odložený daňový závazek 45 859 1 594

Rezervy 436 228 472 722

Ostatní pasiva 4 367 619 2 406 600

Podřízené závazky 4 209 099 4 202 889

Pasiva celkem 183 480 702 177 742 165

Vlastní kapitál

Náležející akcionářům Skupiny 20 415 398 19 158 558

 Základní kapitál 11 060 800 10 192 400

 Zákonný rezervní fond 693 831 648 112

 Oceňovací rozdíly z realizovaných cenných papírů 185 304 185 304

 Oceňovací rozdíly z přepočtu závěrek v cizích měnách 2 695 (4 804)

 Nerozdělený zisk 7 348 240 7 121 030

 Zisk za účetní období 1 124 528 1 016 516

Nekontrolní podíly 542 054 118 256

Vlastní kapitál celkem 20 957 452 19 276 814

CELKEM PASIVA A VLASTNÍ KAPITÁL 204 438 154 197 018 979



7

Mezitímní konsolidovaný výkaz změn vlastního kapitálu 
za období končící 30� června 2014

tis. Kč Kapitál náležející akcionářům Skupiny
Nekontrolní 

podíly

Vlastní  
kapitál  
celkem

Základní 
kapitál

Zákonný 
rezervní fond

Oceňovací 
rozdíly

Nerozdělený 
zisk

Zisk za  
účetní období

Stav k 1. 1. 2013 9 357 000 549 454 171 612 6 209 688 2 027 515 140 320 18 455 589

Navýšení kapitálu 835 400 - - - - - 835 400

Dividendy - - - - (1 012 600) - (1 012 600)

Čistý příděl 
do rezervních fondů - 98 658 - - (98 658) - -

Převod 
do nerozděleného 
zisku - - - 916 257 (916 257) - -

Změny 
v konsolidačním 
celku - - - 795 - - 795

Čistý zisk za účetní 
období - - - - 1 295 785 (17 344) 1 278 441

Ostatní úplný 
výsledek, čistý - - 11 659 - - - 11 659

Úplný výsledek 
za období - - 11 659 - 1 295 785 (17 344) 1 290 100

Stav k 30. 6. 2013 10 192 400 648 112 183 271 7 126 740 1 295 785 122 976 19 569 284

Stav k 1. 1. 2014 10 192 400 648 112 180 500 7 121 030 1 016 516 118 256 19 276 814

Navýšení kapitálu 868 400 - - - - - 868 400

Dividendy - - - - (868 400) - (868 400)

Čistý příděl 
do rezervních fondů - 45 719 - - (45 719) - -

Převod 
do nerozděleného 
zisku - - - 102 397 (102 397) - -

Změny 
v konsolidačním 
celku - - - 124 813 - 425 754 550 567

Čistý zisk za účetní 
období - - - - 1 124 528 (1 956) 1 122 572

Ostatní úplný 
výsledek, čistý - - 7 499 - - - 7 499

Úplný výsledek 
za období - - 7 499 - 1 124 528 (1 956) 1 130 071

Stav k 30. 6. 2014 11 060 800 693 831 187 999 7 348 240 1 124 528 542 054 20 957 452



8

Zkrácený konsolidovaný výkaz o peněžních tocích 
za období od 1� ledna 2014 do 30� června 2014
tis. Kč 1. 1.–30. 6. 2014 1. 1.–30. 6. 2013

Peněžní tok z provozních činností 

Zisk před zdaněním 1 392 813 1 578 163

Úprava o nepeněžní operace (1 202 610) (524 819)

Peněžní tok z provozních činností 973 205 186 804

Čistý peněžní tok z provozních činností 1 163 408 1 240 148

Peněžní tok z investičních činností 

Čistý peněžní tok z investičních činností (170 058) (92 995)

Peněžní tok z finančních činností

Čistý peněžní tok z finančních činností (1 516 559) (1 481 555)

Čisté zvýšení hotovosti a jiných rychle likvidních prostředků (523 209) (334 402)

Pokladní hotovost a ostatní rychle likvidní prostředky na počátku období 3 838 075 3 922 601

Pokladní hotovost a ostatní rychle likvidní prostředky na konci období 3 314 866 3 588 199

Dodatečné informace

Dividendy placené (868 400) (1 012 600)

Dividendy přijaté 36 000 60 000



9

Příloha k mezitímní konsolidované 
účetní závěrce
sestavená v souladu s Mezinárodními standardy pro finanční výkaznictví ve znění přijatém Evropskou unií za období končící  
30. červnem 2014.

1�  Údaje O MateřSKé SPOlečnOSti

Raiffeisenbank a.s. (dále jen „Banka“) se sídlem Praha 4, Hvězdova 1716/2b, PSČ 140 78, IČ 49240901 byla založena jako 
akciová společnost v České republice. Banka byla zapsaná do Obchodního rejstříku u Městského soudu v Praze dne 25. června 
1993, oddíl B, vložka 2051. 

Banka spolu se svými dceřinými, společně řízenými a přidruženými společnostmi tvoří Finanční skupinu Raiffeisenbank a. s. (dále jen 
“Skupina”). Mateřskou společností Skupiny je Banka. 

Hlavní činnosti Banky vyplývají z bankovní licence České národní banky (dále také „ČNB“): 

− přijímání vkladů od veřejnosti,
− poskytování úvěrů,
− investování do cenných papírů na vlastní účet,
− finanční pronájem (finanční leasing), tuto činnost Banka v současnosti přímo nevykonává,
− platební styk a zúčtování,
− vydávání a správa platebních prostředků,
− poskytování záruk,
− otevírání akreditivů,
− obstarávání inkasa,
− poskytování investičních služeb
− hlavní investiční služby dle § 4 odst. 2 písm. a), b), c), d), e), g), h) zákona č. 256/2004 Sb., v platném znění, 
− doplňkové investiční služby dle § 4 odst. 3 písm. a) až f) zákona č. 256/2004 Sb., v platném znění,
− vydávání hypotečních zástavních listů,
− finanční makléřství,
− výkon funkce depozitáře,
− směnárenská činnost (nákup devizových prostředků),
− poskytování bankovních informací,
− obchodování na vlastní účet nebo na účet klienta s devizovými hodnotami,
− pronájem bezpečnostních schránek,
− činnosti, které přímo souvisejí s činnostmi uvedenými v bankovní licenci,
− zprostředkování doplňkového penzijního spoření 

Banka kromě povolení působit jako banka:

− má licenci obchodníka s cennými papíry a 
− je od 30. července 2005 vedena v registru Ministerstva financí ČR jako tzv. vázaný pojišťovací zprostředkovatel.

Vykonávání nebo poskytování žádné z činností nebylo bance příslušnými orgány omezeno ani vyloučeno.

Banka i Skupina musí dodržovat regulační požadavky České národní banky („ČNB“) a Evropské unie („EU“).  
Mezi tyto požadavky patří limity a další omezení týkající se kapitálové přiměřenosti, klasifikace úvěrů a podrozvahových závazků, 
úvěrového rizika ve spojitosti s klienty Banky, likvidity, úrokového rizika a měnové pozice Banky.



10

2�  aKciOnáři MateřSKé SPOlečnOSti

Název, adresa Podíl na hlasovacích právech

30. 6. 2014 31. 12. 2013

Raiffeisen CEE Region Holding GmbH, Am Stadtpark 9, Vídeň, Rakousko 75 % 75 %

RB Prag Beteiligungs GmbH, Europaplatz 1a, 4020 Linec, Rakousko 25 % 25 %

Vlastnické podíly akcionářů jsou rovny jejich podílům na hlasovacích právech. Všichni akcionáři jsou ve zvláštním vztahu k Bance 
ve smyslu § 19 zákona č. 21/1992 Sb. o bankách, ve znění pozdějších předpisů.

Konečnou mateřskou společností Banky je Raiffeisen-Landesbanken-Holding GmbH, Rakousko.

3�  VýchOdiSKa PRO PříPRaVu MeZitíMní Účetní 
ZáVěRKy

Mezitímní konsolidovaná účetní závěrka, která zahrnuje mezitímní účetní výkazy Banky a jejích dceřiných společností, byla 
sestavena v souladu s Mezinárodním účetním standardem IAS 34 - Mezitímní účetní výkaznictví. 

Konsolidovaná mezitímní účetní závěrka byla zpracována na principech časového rozlišení, tzn., že transakce a další skutečnosti 
byly uznány v době jejich vzniku a zaúčtovány v konsolidované mezitímní účetní závěrce v období, ke kterému se věcně a časově 
vztahují, a dále za předpokladu dalšího nepřetržitého trvání Skupiny. 

Tato konsolidovaná mezitímní účetní závěrka byla připravena na základě ocenění v pořizovacích cenách, s výjimkou finančních 
aktiv a finančních pasiv oceňovaných reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů (např. finanční deriváty), realizovatelných 
cenných papírů přeceněných na reálnou hodnotu prostřednictvím vlastního kapitálu a cenných papírů držených do splatnosti 
vykazovaných v naběhlé hodnotě. Majetek určený k prodeji je vykázán v reálné hodnotě snížené o náklady související s prodejem 
v případě, že je nižší než jeho účetní hodnota.

Prezentace mezitímní účetní závěrky v souladu s IFRS vyžaduje, aby vedení Skupiny provádělo kvalifikované odhady, které mají vliv 
na vykazované hodnoty aktiv, vlastního kapitálu a závazků a dále podmíněných aktiv a závazků k datu sestavení konsolidované 
mezitímní účetní závěrky a také nákladů a výnosů v příslušném účetním období. Tyto odhady, které se týkají zejména stanovení 
reálné hodnoty finančních nástrojů (tam, kde není veřejný trh), ocenění nehmotných aktiv, snížení hodnoty aktiv a rezerv, jsou 
založeny na informacích dostupných ke dni sestavení mezitímní konsolidované účetní závěrky. 

Údaje uvedené v mezitímní konsolidované účetní závěrce nejsou auditovány. 

Všechny údaje jsou v tisících korunách českých (tis. Kč), není-li uvedeno jinak. Čísla uvedená v závorkách představují záporná čísla.



11

4�  Účetní PRaVidla a POStuPy

Významná účetní pravidla a postupy
S výjimkou zahájení aplikace zajišťovacího účetnictví reálné hodnoty portfolia běžných a spořících vkladů klientů popsané níže, 
byla pro mezitímní účetní závěrku použita stejná účetní pravidla, metody výpočtů a odhadů jako pro roční účetní závěrku roku 
2013. Přehled významných účetních pravidel a postupů je uveden v roční účetní závěrce k 31. prosinci 2013. 
 
Banka od 1. dubna 2014 začala aplikovat zajišťovací účetnictví reálné hodnoty portfolia běžných a spořících vkladů klientů. 
Přecenění na reálnou hodnotu zajišťovaných položek je vykázáno ve výkazu o finanční pozici v řádku „Přecenění na reálnou 
hodnotu u portfoliově přeceňovaných položek (závazky vůči klientům)“. Hodnota zajišťovacích nástrojů (úrokových swapů) je 
vykázána v položce „Kladné reálné hodnoty finančních derivátů“ nebo „Záporné reálné hodnoty finančních derivátů“. Přecenění 
zajišťované položky i zajišťujícího nástroje je vykázáno ve výkazu o úplném výsledku v položce „Čistý zisk z finančních operací“ 
a úrokové výnosy a náklady ze zajišťujícího nástroje v položce „Výnosy z úroků a podobné výnosy“ a „Náklady na úroky 
a podobné náklady“.
 
Provedené reklasifikace minulého účetního období
V druhé polovině roku 2013 bylo upřesněno vykazování některých položek výkazu o úplném výsledku z titulu přiblížení se struktury 
finančních výkazů výkazům mateřské společnosti. Údaje ve výkazu o úplném výsledku za období minulé období (1. ledna 
2013- 30. června 2013) byly přepočítány v souladu s vykazováním běžného účetního období. Rekonciliace položek je uvedena 
v následující tabulce. Uvedené reklasifikace byly uskutečněny s cílem věrnější prezentace nákladů a výnosů v jednotlivých řádcích 
výkazu o úplném výsledku.

Uvedená tabulka ukazuje změny v jednotlivých řádcích výkazu o úplném výsledku, kde došlo k reklasifikaci (pouze dotčené řádky).

tis. Kč
30. 6. 2013

Před úpravou Reklasifikace
30. 6. 2013

Po úpravě Reference

Výnosy z úroků a podobné výnosy 3 742 865 (32 462) 3 710 403 1,2 

Náklady na úroky a podobné náklady (779 184) 108 (779 076) 1

Čistý zisk z finančních operací 668 656 32 354 701 010 1,2

Všeobecné provozní náklady (2 890 162) 36 368 (2 853 794) 3

Ostatní provozní výnosy/(náklady), čisté 44 216 (36 368) 7 848 3

Celkem  -  

1.  Úrokové výnosy z cenných papírů přeceňovaných na reálnou hodnotu proti účtům nákladů nebo výnosů byly reklasifikovány 
z položky „Výnosy z úroků a podobné výnosy“ do položky „Čistý zisk z finančních operací“ ve výši 40 393 tis. Kč. Úrokové 
náklady z cenných papírů přeceňovaných na reálnou hodnotu proti účtům nákladů nebo výnosů byly reklasifikovány z položky 
„Náklady na úroky a podobné náklady“ do položky „Čistý zisk z finančních operací“ ve výši 108 tis. Kč.

2.  Čisté úrokové výnosy z finančních derivátů v bankovním portfoliu mimo zajišťovací účetnictví byly reklasifikovány z položky „Čistý 
zisk z finančních operací“ do položky „Výnosy z úroků a podobné výnosy“ ve výši 7 931 tis. Kč.

3.  Ostatní provozní náklady, které nesouvisí s bankovní činností, byly reklasifikovány z položky „Všeobecné provozní náklady“ 
do položky „Ostatní provozní výnosy/(náklady), čisté“ ve výši 36 368 tis. Kč.



12

5� POužití nOVých iFRS StandaRdů
 
K datu sestavení konsolidované mezitímní účetní závěrky vstoupily v účinnost následující účetní standardy:
– IFRS 10 - Konsolidované účetní závěrky (standard účinný pro účetní období začínající 1. ledna 2014 nebo po tomto datu),
– IFRS 11 - Společná uspořádání (standard účinný pro účetní období začínající 1. ledna 2014 nebo po tomto datu),
–  IFRS 12 - Zveřejnění informací o účasti v jiných účetních jednotkách (standard účinný pro účetní období začínající 1. ledna 2014 

nebo po tomto datu),
–  IAS 27 (novela z roku 2011) - Individuální účetní závěrka (standard účinný pro účetní období začínající 1. ledna 2014 nebo 

po tomto datu),
–  IAS 28 (novela z roku 2011) - Investice do přidružených podniků a společného podnikání (standard účinný pro účetní období 

začínající 1. ledna 2014 nebo po tomto datu),
–  úpravy standardů IFRS 10 - Konsolidovaná účetní závěrka, IFRS 12 - Zveřejnění informací o účasti v jiných účetních jednotkách 

a IAS 27 - Individuální účetní závěrka - investiční jednotky (standard účinný pro účetní období začínající 1. ledna 2014 nebo 
po tomto datu),

–  úpravy standardu IAS 32 - Finanční nástroje - vykazování - zápočet finančních aktiv a finančních závazků (účinné pro účetní 
období začínající 1. ledna 2014 nebo po tomto datu),

–  úpravy standardu IAS 36 - Snížení hodnoty aktiv - zveřejnění informací o zpětně získatelné částce pro nefinanční aktiva (standard 
účinný pro účetní období začínající 1. ledna 2014 nebo po tomto datu),

–  úpravy standardu IAS 39 - Finanční nástroje: účtování a oceňování - novace derivátů a další účtování o zajištění (standard účinný 
pro účetní období začínající 1. ledna 2014 nebo po tomto datu).

Použití těchto standardů nemělo významný dopad na mezitímní konsolidovanou účetní závěrku k 30.6.2014. ani na údaje 
zveřejněné ve srovnávacím období.

Standardy a interpretace, které ještě nevstoupily v účinnost
K datu schválení této mezitímní konsolidované účetní závěrky byly vydány následující standardy, novelizace 
a interpretace vydané radou IASB, ale dosud nepřijaté Evropskou unií:

–  IFRS 9 - Finanční nástroje, zveřejněné 12. listopadu 2009, 
–  úpravy standardu IFRS 9 - Finanční nástroje a IFRS 7 Finanční nástroje - zveřejňování - závazné datum účinnosti standardu IFRS 9 

a přechodná zveřejnění, zveřejněné 28. října 2010,
–  úpravy standardů IFRS 9 - Finanční nástroje, IFRS 7 - Finanční nástroje - zveřejňování a IAS 39 - Finanční nástroje: účtování 

a oceňování - zajišťovací účetnictví, zveřejněné 19. listopadu 2013,
–  úpravy standardu IAS 19 - Zaměstnanecké požitky - plány definovaných požitků: zaměstnanecké příspěvky, zveřejněné 21. 

listopadu 2013,
–  roční zdokonalení mezinárodních standardů účetního výkaznictví pro cyklus 2010-2012 (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16, 

IAS 38, IAS 24), zveřejněné 12. prosince 2013,
–  roční zdokonalení mezinárodních standardů účetního výkaznictví pro cyklus 2011-2013 (IFRS 1, IFRS 3, IFRS 13, IAS 40), 

zveřejněné 12. prosince 2013,
–  IFRIC 21 - Odvody, zveřejněné 20. května 2013,
–  IFRS 14 - Časové rozlišení při cenové regulaci, zveřejněné 30. ledna 2014.

Vzhledem k tomu, že Evropská unie odložila přijetí standardu IFRS 9 na období, kdy bude standard dokončen a schopen zcela 
nahradit standard IAS 39, Skupina dosud nevyhodnotila případný dopad jeho přijetí. Dle odhadů Skupiny nebude mít dodržování 
ostatních standardů, úprav stávajících standardů a interpretací v období, kdy budou použity poprvé, žádný významný dopad 
na konsolidovanou účetní závěrku Skupiny sestavenou k 31. prosinci 2014, včetně srovnatelných údajů.



13

6� SPOlečnOSti ZahRnuté dO KOnSOlidace
 
Skupinu k datu 30. června 2014 tvořily tyto společnosti:

Společnost Efektivní podíl Banky Nepřímý podíl  
prostřednictvím  
společnosti

Metoda 
konsolidace  
v roce 2014 Sídlov % 2014 v % 2013

Raiffeisen penzijní společnost a.s. 51% 51% - plná metoda Praha

Raiffeisen investiční společnost a.s. 100% 100% - plná metoda Praha

Transaction System Servis s.r.o. 100% 100% - plná metoda Praha

Czech Real Estate Fund (CREF) B.V. 100% 100% - plná metoda Amsterdam

CREF CZ 1, s.r.o. 100% 100% Czech Real Estate Fund (CREF) B.V. plná metoda Praha

CREF CZ 2, s.r.o. 100% 100% Czech Real Estate Fund (CREF) B.V. plná metoda Praha

CREF CZ 3, s.r.o. 100% 100% Czech Real Estate Fund (CREF) B.V. plná metoda Praha

CREF CZ 4, s.r.o. 100% 100% Czech Real Estate Fund (CREF) B.V. plná metoda Praha

CREF CZ 5, s.r.o. 100% 100% Czech Real Estate Fund (CREF) B.V. plná metoda Praha

Flex-space Plzeň I., s.r.o. 51% 51% Czech Real Estate Fund (CREF) B.V. plná metoda Praha

Flex-space Plzeň II., s.r.o. 51% 51% Czech Real Estate Fund (CREF) B.V. plná metoda Praha

PRK Sigma 06, s.r.o. 100% 100% Czech Real Estate Fund (CREF) B.V. plná metoda Praha

Raiffeisen – Leasing, s.r.o. 50% 50% - plná metoda Praha

Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. 50% 50% - plná metoda Praha

Raiffeisen FinCorp, s.r.o. 50% 50% Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. plná metoda Praha

Viktor Property, s.r.o. 50% 50% Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. plná metoda Praha

RLRE Carina Property, s.r.o. 50% 50% plná metoda Praha

Luna Property, s.r.o. 50% 50% Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. plná metoda Praha

Gaia Property, s.r.o. 50% 50% Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. plná metoda Praha

RLRE Dorado Property, s.r.o. 50% 50% Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. plná metoda Praha

Orchideus Property, s. r. o. 50% 50% Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. plná metoda Praha

Appolon Property, s.r.o. 50% 50% Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. plná metoda Praha

Hermes Property, s.r.o. 50% 50% Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. plná metoda Praha

RESIDENCE PARK TŘEBEŠ, s.r.o. 50% 50% Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. plná metoda Praha

Bondy Centrum s.r.o. 25% 25% Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o.
ekvivalenční 
metoda Praha

Dále Skupina v roce 2014 do svého konsolidačního celku z důvodu nevýznamnosti nezařazovala společnosti Raines Property, 
s.r.o., Létó Property, s.r.o., Sky Solar Distribuce s.r.o., Athena Property, s.r.o., Pyrit Property, s.r.o. v likvidaci, Eris Property, s.r.o., Hébé 
Property, s.r.o., Kalypso Property, s.r.o., RLRE Alpha Property, s.r.o. a Filomenia a.s.

Po dohodě s druhým akcionářem společností Raiffeisen – Leasing, s.r.o. a Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. došlo s účinnosti 
od 1. dubna 2014 ke změnám vnitřních směrnic těchto společností. Banka může nově jmenovat většinu v tzv. advisory boardu 
(jedná se o hlavní poradní a dozorčí orgán společností), kdy dle pravidel IFRS se považuje za ovládající osobu a tyto společnosti 
považuje za dceřinné společnosti a plně je konsoliduje. V předchozích obdobích Banka tyto společnosti vykazovala jako 
přidružené a konsolidovala je ekvivalenční metodou.

Druhým akcionářem podílejícím se na vlastním kapitálu ve společnostech Raiffeisen-Leasing, s.r.o. a Raiffeisen – Leasing Real Estate, s.r.o. 
je společnost Raiffeisen-Leasing International Gesellschaft GmbH.

K 17. červnu 2014 došlo k převodu klientského kmene Raiffeisen penzijní společnosti do Penzijní společnosti České pojišťovny. 



14

Rozdělení zisku 2013 a výplata dividend Banky
V dubnu 2014 rozhodla řádná valná hromada Banky o rozdělení zisku roku 2013 ve výši 914,4 mil. Kč. Částka 45,7 mil. Kč byla 
převedena do zákonného rezervního fondu, částka 868,4 mil. Kč byla použita na výplatu dividend akcionářům za rok 2013 
a částka 0,3 mil Kč byla převedena do nerozděleného zisku Banky. Výplata dividend proběhla v květnu 2014.
 

Navýšení základního kapitálu Banky
V květnu 2014 navýšila Banka základní kapitál o 868,4 mil. Kč. Celková výše základního kapitálu Banky k 30. červnu 2014 tak 
dosáhla částky 11 060,8 mil. Kč. Navýšení základního kapitálu bylo v obchodním rejstříku zapsáno dne 22. května 2014.

 

Změny v představenstvu a dozorčí radě Banky
Představenstvo: 
Novým členem představenstva se k 1. lednu 2014 stal Miloš Matula.

 

Dozorčí rada: 
S účinnosti řádné valné hromady Banky ke dni 28. dubna 2014 došlo ke změně některých členů dozorčí rady Banky. Z dozorčí 
rady banky rezignovali Kurt Bruckner, Peter Novák a Herbert Stepic. Místo nich byli do dozorčí rady zvoleni Karl Sevelda, Johann 
Strobl a Klemens Breuer.

7� ÚVěRy a POhledáVKy Za Klienty 
 
Kategorie pohledávek za klienty

tis. Kč 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Pohledávky z běžných účtů 7 056 707 7 021 043

Termínované úvěry 91 136 324 85 244 371

Hypoteční úvěry 63 129 473 61 793 424

Finanční leasing 4 804 364 -

Ostatní 938 765 729 575

Celkem 167 065 633 154 788 413

Analýza úvěrů poskytnutých klientům podle sektorů

tis. Kč 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Vládní sektor 985 740 749 194

Úvěry právnickým osobám 85 926 732 76 748 330

Úvěry fyzickým osobám 74 124 528 72 413 009

Malé a střední podniky (SME) 6 028 633 4 877 880

Celkem 167 065 633 154 788 413



15

8� cenné PaPíRy 
 

tis. Kč 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Cenné papíry držené do splatnosti (dluhové cenné papíry) 12 456 631 12 410 743

Cenné papíry oceňované reálnou hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů 4 894 745 4 943 961

 z toho: Cenné papíry k obchodování 4 821 823 4 815 582

 - dluhové cenné papíry 4 821 823 4 815 582

 z toho: Cenné papíry neurčené k obchodování 72 922 128 379

 - dluhové cenné papíry 72 922 128 334

 - akcie a podílové listy - 45

Realizovatelné cenné papíry (akcie a podílové listy) 517 011 517 011

Celkem 17 868 387 18 000 094

9�  MajetKOVé ÚčaSti V PřidRužených  
a neKOnSOlidOVaných SPOlečnOStech 

tis. Kč 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Počáteční stav 567 294 231 653

Přírůstky - 279 988

Zvýšení/(snížení) čistých aktiv přidružených společností 39 891 89 151

Úbytky - (33 498)

Efekt ze změny v rozsahu konsolidace (524 997) - 

Konečný stav 82 188 567 294



16

10� ZáVaZKy Vůči KlientůM 
 
Analýza závazků vůči klientům podle typu

tis. Kč 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Závazky splatné na požádání 131 795 555 125 957 597

Termínované závazky se splatností 12 046 359 20 452 427

Změna reálné hodnoty zajišťovaných položek při zajištění reálné hodnoty 172 059 69 397

Ostatní 559 888 11 515

Celkem 144 573 861 146 490 936

Analýza úvěrů poskytnutých klientům podle sektorů

tis. Kč 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Vládní sektor 2 312 936 2 052 445

Vklady právnických osob 56 717 770 67 015 827

Vklady fyzických osob 67 562 365 60 321 223

Malé a střední podniky (SME) 17 766 434 16 921 121

Ostatní 214 356 180 320

Celkem 144 573 861 146 490 936

11� eMitOVané dluhOVé cenné PaPíRy 
Analýza emitovaných dluhových cenných papírů podle typu

tis. Kč 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Vkladové certifikáty a depozitní směnky 331 738 392 504

Emitované dluhopisy 1 565 801 2 118 820

Hypoteční zástavní listy 8 762 446 9 532 191

Celkem 10 659 985 12 043 515



17

Analýza hypotečních zástavních listů 

 tis. Kč     

Datum 
emise

Datum 
splatnosti ISIN Měna

Nominální hodnota Čistá účetní hodnota

30. 6. 2014 31. 12. 2013 30. 6. 2014 31. 12. 2013

14.11.2007 14.11.2014 CZ0002001316 CZK 500 000 500 000 517 890 506 676

12.12.2007 12.12.2017 CZ0002001670 CZK 2 427 800 2 427 800 2 606 072 2 559 898

12.12.2007 12.12.2017 CZ0002001696 CZK 500 000 500 000 537 655 525 732

20.12.2007 20.12.2017 CZ0002001928 CZK 1 418 500 1 418 500 1 569 011 1 545 283

19.1.2011 19.1.2014 CZ0002002272 CZK - 131 000 - 134 504

9.2.2011 9.2.2014 CZ0002002280 CZK - 567 810 - 582 188

4.5.2011 4.5.2016 CZ0002002314 CZK 498 650 500 000 502 162 511 807

27.7.2011 27.7.2016 CZ0002002363 CZK 498 200 499 800 513 732 507 326

27.7.2011 27.7.2014 CZ0002002371 CZK 1 240 620 1 406 120 1 272 854 1 423 315

26.9.2011 26.9.2016 CZ0002002405 CZK 930 000 930 000 955 998 943 078

11.1.2012 11.1.2017 CZ0002002439 CZK 283 020 284 400 287 071 292 384

5.12.2012 5.12.2017 XS0861195369 EUR - -  -

Celkem    8 296 790 9 165 430 8 762 446 9 532 191

V prosinci 2012 Skupina vydala emisi hypotéčních zástavních listu v hodnotě 500 000 tis. EUR. Skupina celou emisi nakoupila 
zpět. Jedná se o první emisi v rámci dluhopisového programu Skupiny o celkovém objemu 5 000 000 tis. EUR. Vydané hypotéční 
zástavní listy splňují podmínky pro repooperace s Evropskou centrální bankou a Skupina je může využít v případě potřeby zvýšení 
likvidity.

12� POdříZené ZáVaZKy

(a) Podřízený úvěr

tis. Kč 30. 6. 2014 31. 12. 2013

Raiffeisen Bank International AG (mateřská společnost) 3 952 198 3 948 646

Celkem 3 952 198 3 948 646

(b) emise podřízených dluhopisů

 tis. Kč     

Datum 

emise

Datum 

splatnosti ISIN Měna

Nominální hodnota Čistá účetní hodnota

30.6.2014 31.12.2013 30.6.2014 31.12.2013

21.9.2011 21.9.2016 CZ0003702953 CZK 125 000 125 000 130 862 128 160

21.9.2011 21.9.2018 CZ0003702961 CZK 125 000 125 000 126 039 126 083

Celkem    250 000 250 000 256 901 254 243



18

13� ReZeRVy

tis. Kč

Rezervy 
na soudní 

spory

Rezervy k úvěr. 
rizikům v rámci 

podrozvah. 
položek

Rezerva 
na nevyčerpanou 

dovolenou

Rezervy 
na mzdové 

bonusy
Ostatní 
rezervy Celkem

1. 1. 2013 13 900 237 944 47 851 681 795 23 005 1 004 495

Tvorba rezerv 300 25 009 20 012 97 729 49 917 192 967

Použití rezerv - - (45 870) (287 906) (28 232) (362 008)

Rozpuštění  
nepotřebných rezerv (8 800) (237 944) - (101 636) (14 352) (362 732)

31. 12. 2013 5 400 25 009 21 993 389 982 30 338 472 722

Tvorba rezerv 4 000 51 248 9 465 300 442 3 231 368 386

Použití rezerv (1 040) - - (291 183) - (292 223)

Rozpuštění 
nepotřebných rezerv (60) (25 009) (19 773) (109 137) (1 657) (155 636)

Změny  
v konsolidačním 
celku 25 - 3 064 14 394 25 496 42 979

30. 6. 2014 8 325 51 248 14 749 304 498 57 408 436 228
 
V položce „Ostatní rezervy“ jsou zahrnuty rezervy na budoucí případná plnění z titulu náhrad za loupežná přepadení, rezervy 
na mzdové bonusy, na odměny poskytované za úspěšnou realizaci interních projektů, na bonusy pro klienty apod.

14�  POKladní hOtOVOSt a OStatní Rychle liKVidní 
PROStředKy

 
Pokladní hotovost a ostatní likvidní prostředky ke konci účetního období vykázané v přehledu o peněžních tocích představují 
následující položky aktiv:

tis. Kč 30.6.2014 31.12.2013

Peněžní prostředky a účty u centrálních bank 4 543 243 3 836 447

Povinné minimální rezervy (1 501 126) (554 899)

Nostro účty u finančních institucí 272 749 556 527

Celkem pokladní hotovost a ostatní rychle likvidní prostředky 3 314 866 3 838 075



19

15�  POtenciOnální POhledáVKy a ZáVaZKy
 
Soudní spory
Skupina k 30. červnu 2014 posoudila soudní spory vedené proti Skupině. Na základě posouzení jednotlivých sporů z hlediska 
rizika možné prohry sporu a částek, které jsou předmětem sporu, vykazuje Skupina k 30. červnu 2014 rezervu na významné soudní 
spory ve výši 8 325 tis. Kč (k 31. prosinci 2013: 5 400 tis. Kč).
 
Poskytnuté přísliby, záruky a akreditivy:

tis. Kč 30.6.2014 31.12.2013

Banky   

Poskytnuté přísliby (závazné) 601 552 1 043 439

Poskytnuté záruky 200 859 209 681

Poskytnuté akreditivy 179 877 100 705

Celkem 982 288 1 353 825

Klienti   

Poskytnuté přísliby (závazné) 18 267 635 20 626 696

Poskytnuté záruky 14 632 581 13 854 226

Poskytnuté akreditivy 612 958 585 943

Celkem 33 513 174 35 066 865

Celkem 34 495 462 36 420 690

16� Reálné hOdnOty Finančních aKtiV a PaSiV
Skupina při zveřejněných odhadech reálných hodnot finančních aktiv a pasiv použila stejné metody a odhady jako při sestavení 
konsolidované účetní závěrky k 31. prosinci 2013.

V následující tabulce jsou uvedeny vykazované hodnoty a odhadované reálné hodnoty finančních aktiv a pasiv, které nejsou 
ve výkazu o finanční pozici vykázány v reálné hodnotě:

tis. Kč 30.6.2014 31.12.2013

Aktiva Účetní hodnota
Odhadovaná 

reálná hodnota Účetní hodnota
Odhadovaná 

reálná hodnota

Pokladní hotovost a vklady 
u centrálních bank 4 543 243 4 543 243 3 836 447 3 836 447

Pohledávky za bankami 12 197 596 12 197 596 19 338 131 19 338 131

Úvěry a pohledávky za klienty* 160 310 245 164 975 085 148 241 770 153 609 943

Cenné papíry držené do splatnosti 12 456 631 12 487 869 12 410 743 12 819 444

Pasiva  

Závazky vůči bankám 16 003 972 15 996 821 9 959 098 9 963 238

Závazky vůči klientům 144 573 861 145 141 247 146 490 936 147 124 545

Emitované dluhové cenné papíry 10 659 985 11 300 960 12 043 515 12 595 596

Podřízené závazky 4 209 099 4 208 869 4 202 889 4 203 468

*Hodnota včetně opravných položek



20

Následující tabulka uvádí rozdělení finančních nástrojů oceňovaných reálnou hodnotou podle úrovní, použitých při stanovení jejich 
reálné hodnoty k 30. června 2014:

Finanční nástroje oceňované reálnou hodnotou (kategorie dle IFRS 7)

tis. Kč Reálná hodnota k 30.6.2014 Reálná hodnota k 31.12.2013

Level 1 Level 2 Level 3 Level 1 Level 2 Level 3

Kladné reálné hodnoty  
finančních derivátů - 3 112 010 - - 2 874 670 -

Cenné papíry oceňo-
vané reálnou hodnotou 
proti účtům nákladů 
nebo výnosů 3 305 286 - 1 589 458 2 537 048 629 054 1 777 859

Realizovatelné cenné 
papíry - 906 - - 905 -

Celkem 3 305 286 3 112 916 1 589 458 2 537 048 3 504 629 1 777 859

tis. Kč Reálná hodnota k 30.6.2014 Reálná hodnota k 31.12.2013

Level 1 Level 2 Level 3 Level 1 Level 2 Level 3

Záporné reálné hodno-
ty finančních derivátů - 2 636 468 - - 2 164 364 - 

Celkem - 2 636 468 - - 2 164 364 -

Část realizovatelných cenných papírů nezahrnutá ve výše uvedené tabulce je, z důvodu nemožnosti spolehlivě určit jejich reálnou 
hodnotu, oceněna v pořizovací ceně a Skupina je pravidelně testuje na znehodnocení.

Kategorie Level 1 představuje kategorii finančních nástrojů oceňovaných reálnou hodnotou stanovenou na základě ceny kótované 
na aktivním trhu.

Kategorie Level 2 představuje kategorii finančních nástrojů oceňovaných reálnou hodnotou stanovenou na základě cen 
odvozených z tržních dat. V případě finančních derivátů jsou reálné hodnoty stanoveny na základě diskontovaných budoucích 
peněžních toků, které jsou odhadnuty dle tržních úrokových a měnových forwardových křivek a smluvních úrokových a měnových 
sazeb dle jednotlivých kontraktů. Diskontní faktor je odvozen z tržních sazeb. V případě cenných papírů oceňovaných reálnou 
hodnotou proti účtům nákladů nebo výnosů je reálná hodnota vypočtena na základě diskontovaných budoucích peněžních toků. 
Diskontní faktor je odvozen z tržních sazeb.

Kategorie Level 3 představuje kategorii finančních nástrojů oceňovaných reálnou hodnotou stanovenou pomocí technik 
vycházejících ze vstupních informací nezaložených na datech zjistitelných na trhu.

Rekonciliace finančních nástrojů oceňovaných reálnou hodnotou stanovenou pomocí technik vycházejících ze vstupních informací 
nezaložených na datech zjistitelných na trhu (Level 3 nástroje).

2014
tis. Kč

Cenné papíry oceňované reálnou hodnotou 
proti účtům nákladů nebo výnosů Celkem

Stav k 1. lednu 2014 1 777 859 1 777 859

Přesun do Level 3 - -

Nákupy - -

Úplný zisk/(ztráta) – ve výsledovce 77 781 77 781

Prodeje/vypořádání (266 182) (266 182)

Přesun z Level 3 - -

Stav k 30. červnu 2014 1 589 458 1 589 458



21

2013
tis. Kč

Cenné papíry oceňované reálnou hodnotou 
proti účtům nákladů nebo výnosů Celkem

Stav k 1. lednu 2013 - -

Přesun do Level 3 141 752 141 752

Nákupy 3 000 000 3 000 000

Úplný zisk/(ztráta) – ve výsledovce (11 684) (11 684)

Prodeje/vypořádání (1 352 209) (1 352 209)

Přesun z Level 3 - -

Stav k 31. prosinci 2013 1 777 859 1 777 859

Skupina neměla na počátku roku 2013 ve svém portfoliu žádné finanční nástroje přeceňované na reálnou hodnotu, které by 
spadaly do kategorie Level 3 finančních nástrojů.

17�  inFORMace O SegMentech
 
Základem pro segmentovou analýzu ve smyslu mezinárodního účetního standardu IFRS 8 jsou interní reporty Skupiny, které 
vycházejí z manažerského účetnictví a jsou hlavní finanční informací pro rozhodování vedení Skupiny. 
 
Manažerské účetnictví vychází z maržového pohledu. Z tohoto důvodu nejsou úrokové výnosy a náklady a výnosy a náklady 
z poplatků a provizí jednotlivých provozních segmentů vykazovány odděleně, ale v čisté výši.
 
Skupina rozlišuje následující provozní segmenty:
– Korporátní podniky
– Retailoví klienti
– Treasury
– Ostatní
 
Segment Korporátní podniky zahrnuje obchod s korporátními klienty, institucemi veřejného sektoru a finančními institucemi. 

Segment Retailoví klienti všeobecně zahrnuje všechny soukromé osoby včetně VIP klientů a fyzických osob podnikatelů a vlastních 
zaměstnanců Skupiny.

Segment Treasury zahrnuje především mezibankovní obchody a cenné papíry. 

Segment Ostatní obsahuje zejména majetkové účasti a další neúroková aktiva a pasiva Skupiny, která nelze přiřadit k výše 
uvedeným segmentům, např. se zde eviduje kapitál, podřízený vklad, majetek, ostatní aktiva/pasiva, kapitálové investice.

Skupina podle segmentů sleduje kromě výše uvedených čistých úrokových výnosů a čistých výnosů z poplatků a provizí, i čistý zisk/
(ztrátu) z finančních operací, změny hodnoty opravných položek, všeobecné provozní náklady, daň z příjmu a objem klientských 
a neklientských aktiv a pasiv. Ostatní položky nejsou podle provozních segmentů sledovány.

Většina výnosů Skupiny je generována v rámci České republiky, a to z obchodních vztahů s klienty, kteří mají trvalé bydliště, resp. 
sídlo podnikání v České republice nebo z obchodování s finančními instrumenty emitovanými českými subjekty. Výnosy mimo 
Českou republiku jsou z pohledu Skupiny nevýznamné. 

Skupina nemá žádného klienta, resp. skupinu spřízněných osob, pro kterého by výnosy z transakcí s ním tvořily více jak 10% 
celkových výnosů Skupiny.

 



22

Výsledkové položky podle segmentů

tis. Kč

Korporátní
podniky

Retailoví
klienti Treasury Ostatní

Rekonciliace 
na výkaz 
o úplném 
výsledku CelkemK 30. 6. 2014

Výkaz zisků a ztrát:

Čistý úrokový výnos 1 106 052 1 715 359 (60 622) 207 924 (35 348) 2 933 365

Čisté výnosy z poplatků a provizí 563 074 935 968 (7 376) (3 301) (477 844) 1 010 521

Čistý zisk/(ztráta) z finančních operací 40 878 1 038 43 745 (8 734) 477 192 554 119

Změna hodnoty opravných položek (239 320) (359 014) - - - (598 334)

Ostatní provozní náklady (692 373) (1 801 529) (68 141) (20 706) - (2 582 749)

Dividendový výnos - - - - 36 000 36 000

Podíl na výnosech z přidružených 
společností - - - - 39 891 39 891

Zisk před zdaněním 778 311 491 822 (92 394) 175 183 39 891 1 392 813

Daň z příjmů (150 484) (99 922) 18 762 (38 597) - (270 241)

Zisk po zdanění 627 827 391 900 (73 632) 136 586 39 891 1 122 572

Aktiva a závazky:

Aktiva celkem 82 440 961 79 163 726 32 862 169 9 971 298 - 204 438 154

Závazky celkem 62 129 574 86 201 406 17 271 416 19 000 878 (1 122 572) 183 480 702

tis. Kč

Korporátní
podniky

Retailoví
klienti Treasury Ostatní

Rekonciliace 
na výkaz 
o úplném 
výsledku CelkemK 30. 6. 2013

Výkaz zisků a ztrát:

Čistý úrokový výnos 1 246 412 1 696 475 (70 390) 111 480 (52 650) 2 931 327

Čisté výnosy z poplatků a provizí 694 272 997 984 25 677 (29 795) (510 087) 1 178 051

Čistý zisk/(ztráta) z finančních operací 72 133 12 157 030 (30 902) 502 737 701 010

Změna hodnoty opravných položek (16 884) (470 706) (36) (1 818) - (489 444)

Ostatní provozní náklady (869 237) (1 815 900) (82 092) (78 717) - (2 845 946)

Dividendový výnos - - - - 60 000 60 000

Podíl na výnosech z přidružených 
společností - - - - 43 165 43 165

Zisk před zdaněním 1 126 695 407 866 30 189 (29 752) 43 165 1 578 163

Daň z příjmů (225 890) (79 507) (5 885) 11 560 - (299 722)

Zisk po zdanění 900 805 328 359 24 304 (18 192) 43 165 1 278 441

Aktiva a závazky:

Aktiva celkem 75 009 120 71 441 970 34 554 425 9 245 977 - 190 251 492

Závazky celkem 61 433 142 81 706 516 18 954 712 9 866 279 (1 278 441) 170 682 208



23

18� tRanSaKce Se SPříZněnýMi OSObaMi
 
Rozvahové položky

tis. Kč 
K 30. 6. 2014

Akcionáři 
a ovládající osoby Ostatní Celkem

Pohledávky 905 380 910 949 1 816 329

Závazky 4 405 719 1 424 144 5 829 863

Podřízený úvěr 3 952 198 - 3 952 198

Vydané záruky 194 781 526 013 720 793

Přijaté záruky 368 293 526 013 894 306

K 31. 12. 2013  

Pohledávky 774 562 1 873 733 2 648 295

Závazky 2 024 467 4 703 714 6 728 181

Podřízený úvěr 3 948 645 - 3 948 645

Vydané záruky 203 139 36 617 239 756

Přijaté záruky 52 293 790 456 842 749

Výsledkové položky

tis. Kč 
K 30. 6. 2014

Akcionáři 
a ovládající osoby Ostatní Celkem

Výnosy z úroků 164 495 3 286 167 781

Náklady na úroky (80 982) (4 672) (85 654)

Výnosy z poplatků a provizí 2 599 2 959 5 558

Náklady na poplatky a provize (10 294) (21 361) (31 654)

Čistý zisk nebo ztráta z finančních operací 134 277 14 395 148 672

K 31. 12. 2013  

Výnosy z úroků 51 516 34 473 85 990

Náklady na úroky (31 947) (46 905) (78 853)

Výnosy z poplatků a provizí 4 951 3 158 8 109

Náklady na poplatky a provize (193) (5 226) (5 419)

Čistý zisk nebo ztráta z finančních operací 37 524 15 028 52 552



24

19� událOSti PO ROZVahOVéM dni
 
Po rozvahovém dni došlo ke změně v dozorčí radě Banky. Pan Tomáš Jabůrek rezignoval z funkce člena dozorčí rady k datu  
1. 7. 2014. Následně byl do funkce člena dozorčí rady kooptován pan Martin Grüll s účinností ke dni 31. 7. 2014.

V průběhu července 2014 vedení a dozorčí rada Banky rozhodlo ukončit aktivity Raiffeisen penzijní společnost a.s. Dopad tohoto 
rozhodnutí na údaje vykázané v mezitímním konsolidovaném výkazu o úplném výsledku a mezitímním konsolidovaném výkazu 
o finanční pozici k 30. červnu 2014 není významný.
 

Osoby zodpovědné  
za konsolidovanou pololetní zprávu
Prohlašujeme, že podle našeho nejlepšího vědomí podává konsolidovaná pololetní zpráva za první pololetí roku 2014 věrný 
a poctivý obraz o finanční situaci, podnikatelské činnosti a výsledcích hospodaření emitenta a jeho konsolidačního celku 
za uplynulé účetní období a o vyhlídkách budoucího vývoje finanční situace, podnikatelské činnosti a výsledků hospodaření. 

Tato konsolidovaná pololetní zpráva byla sestavena a schválena k vydání dne 29. srpna 2014.

 Mario Drosc Tomáš Jelínek
 předseda představenstva  výkonný ředitel a ředitel divize Finance 
 a generální ředitel Raiffeisenbank a.s. Raiffeisenbank a.s



25

Kontakt
Raiffeisenbank a.s.
Hvězdova 1716/2b
140 78 Praha 4
IČ: 492 40 901

Tel.: 234 401 111
Fax: 234 402 111
info@rb.cz
www.rb.cz




